Měření spokojenosti zaměstnanců vybrané firmy

Ladislav Kývala

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Práce se zabývá tématem měření spokojenosti zaměstnanců ve výrobní firmě. Primárním

cílem je provést měření ve zvolené firmě podle navržené metody a ověřit si, zda bylo měření

úspěšné.

V teoretické části jsou definovány obecné pojmy z oblasti personálního marketingu, a je zde

také popsána motivace, pracovní motivace a její typy. Navazuje téma pracovní spokojenost

a měření pracovní spokojenosti.

Praktická část obsahuje představení firmy, ve které byl prováděn výzkum, realizace

výzkumu a prezentaci výzkumu.

Na závěr jsou na základě analýzy naměřených dat uvedena doporučení pro vedení vybrané

společnosti.

Klíčová slova: spokojenost zaměstnanců, měření spokojenosti, motivace, dotazníkové

šetření

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the topic of investigating employee satisfaction in

a manufacturing company. The primary goal is to perform the survey in the selected

company according to the proposed method and to verify whether the survey was successful.

The theoretical part defines general concepts in the field of personnel marketing, and it also

describes motivation, work motivation and its types. Follows the topic of job satisfaction

and job satisfaction survey.

The practical part contains the introduction of the company in which the research was carried

out, the implementation of the survey and the presentation of the survey.

Finally, based on the analysis of measured data, recommendations for the management of

the selected company are given.

Keywords: employee satisfaction, satisfaction survey, motivation, questionnaire survey

Rád bych poděkoval Ing. Evě Švirákové, Ph.D., za její velmi vstřícný přístup, nikdy

nekončící ochotu a pomoc při vedení této bakalářské práce.

Motto:

„Jsem pro tento svět až příliš krásný.“

Ladislav Kývala

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 PERSONÁLNÍ MARKETING ............................................................................... 12

1.1 MARKETINGOVÝ MIX ........................................................................................... 13

1.2 KOMUNIKACE ....................................................................................................... 13

1.3 INTERNÍ PERSONÁLNÍ MARKETING ........................................................................ 13

1.4 PERSONÁLNÍ VÝZKUM .......................................................................................... 14

1.5 PERSONÁLNÍ MARKETING VS. EMPLOYER BRANDING ........................................... 14

1.6 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ V ORGANIZACI ............................................................ 15

1.7 ÚČEL A ZAMĚŘENÍ PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ ........................................................... 15

2 MOTIVACE .............................................................................................................. 16

2.1 PRACOVNÍ MOTIVACE ........................................................................................... 17

2.1.1 Typy pracovní motivace ............................................................................... 17

2.1.2 Motivační činitelé ......................................................................................... 17
2.1.3 Motivační program ....................................................................................... 18

2.2 TEORIE PRACOVNÍ MOTIVACE ............................................................................... 19

2.2.1 Maslowova hierarchie potřeb ....................................................................... 19

2.2.2 Teorie ERG .................................................................................................. 20

2.2.3 McClellandova teorie manažerských potřeb ................................................ 20
2.2.5 McGregorova teorie X a teorie Y ................................................................. 22

2.2.6 Vroomova teorie očekávání a Teorie spravedlnosti ..................................... 22
2.2.7 Teorie spravedlnosti ..................................................................................... 22

2.3 VÝKON A PRACOVNÍ MOTIVACE ........................................................................... 23

3 PRACOVNÍ SPOKOJENOST ................................................................................ 24

3.1 PRACOVNÍ SPOKOJENOST ...................................................................................... 24

3.2 MĚŘENÍ PRACOVNÍ SPOKOJENOSTI ....................................................................... 25

3.3 FAKTORY PRACOVNÍ SPOKOJENOSTI ..................................................................... 26

3.3.1 Obsah a charakter práce ............................................................................... 26
3.3.2 Mzda ............................................................................................................. 26
3.3.3 Vedoucí pracovník ....................................................................................... 26
3.3.4 Mezilidské vztahy na pracovišti ................................................................... 26

3.3.5 Organizace práce .......................................................................................... 27
3.3.6 Fyzické podmínky práce .............................................................................. 27
3.3.7 Úroveň péče o zaměstnance ......................................................................... 27

3.4 PRACOVNÍ NESPOKOJENOST ................................................................................. 28

4 MĚŘENÍ PRACOVNÍ SPOKOJENOSTI ............................................................. 29

4.1 DEFINICE ZNAKŮ SPOKOJENOSTI .......................................................................... 29

4.2 METODY MĚŘENÍ PRACOVNÍ SPOKOJENOSTI ......................................................... 30

4.2.1 Dotazník ....................................................................................................... 31
4.2.2 Základní dělení typů otázek: ........................................................................ 32
4.2.3 Specifické typy otázek ................................................................................. 32
4.2.4 Interview – osobní pohovor ......................................................................... 33

4.2.5 Metoda kritických událostí ........................................................................... 33
4.2.6 Metoda zjišťování tendencí k činům ............................................................ 34

5 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 35

5.1 IDENTIFIKACE PROBLÉMU ..................................................................................... 35

5.2 CÍL ....................................................................................................................... 35

5.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 35

5.4 METODIKA ........................................................................................................... 35

5.5 OBJEKT DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ A OSOBNÍCH ROZHOVORŮ .............................. 36

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 37

6 POPIS FIRMY .......................................................................................................... 38

6.1 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 38

6.2 ANALÝZA VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ SPOLEČNOSTI XYZ V PERSONÁLNÍ

OBLASTI................................................................................................................ 40

6.3 SROVNÁNÍ S KONKURENCÍ .................................................................................... 42

7 REALIZACE VÝZKUMU ...................................................................................... 43

7.1 KVANTITATIVNÍ VÝZKUM ..................................................................................... 43

7.1.1 Pre-test dotazníku ......................................................................................... 43
7.1.2 Realizace kvantitativního setření ................................................................. 44

7.1.3 Časová osa průzkumu .................................................................................. 44

7.1.4 Komunikace ................................................................................................. 44
7.1.5 Personální a finanční náročnost kvantitativního výzkumu .......................... 44

7.2 KVALITATIVNÍ VÝZKUM ....................................................................................... 45

7.2.1 Časová osa průzkumu .................................................................................. 45
7.2.2 Komunikace ................................................................................................. 46

7.2.3 Personální a finanční náročnost kvantitativního výzkumu .......................... 46

8 PREZENTACE VÝSLEDKŮ MĚŘENÍ ................................................................ 47

8.1 PRVNÍ KOLO – DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ – ZAMĚSTNANCI ....................................... 47

8.1.1 1. sekce – Zaměstnanec ................................................................................ 47

8.1.2 2. sekce – Platy/benefity .............................................................................. 48
8.1.3 3. sekce – Pracoviště .................................................................................... 50
8.1.4 4. sekce – Mezilidské vztahy na pracovišti .................................................. 51

8.1.5 5. sekce – Vztahy s nadřízenými .................................................................. 53
8.1.6 6. sekce – Vnímání firmy ............................................................................. 54

8.2 DRUHÉ KOLO ........................................................................................................ 55

8.3 TŘETÍ KOLO .......................................................................................................... 57

9 ZODPOVĚZENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK, SHRNUTÍ

A DOPORUČENÍ ..................................................................................................... 59

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 62

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 64

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 65

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

ÚVOD

Steve Jobs řekl: „Jediný způsob, jak dělat dobře svoji práci, je milovat to, co děláš.“ Aby

člověk mohl mít rád svoji práci, musí s ní a v ní pociťovat spokojenost a naplnění. Dlouhá

léta byl zaměstnanec brán pouze jako člen výrobního procesu, ale ve chvíli, kdy se


[…]


☐ Ano ☐ Spíše ano ☐ Spíše ne ☐ Ne

Vnímání firmy

Máte rád/a svého zaměstnavatele?

☐ Ano ☐ Spíše ano ☐ Spíše ne ☐ Ne

Jste hrdý/á na značku společnosti, která Vás zaměstnává?

☐ Ano ☐ Spíše ano ☐ Spíše ne ☐ Ne

Ve stručnosti popište, v čem je podle Vašeho názoru firma nejlepší.

…………………………………………………………………………………………………………………………

………………………….………………………….………………………….………………………….……………

Ve stručnosti popište, v čem má podle Vašeho názoru firma nedostatky.

…………………………………………………………………………………………………………………………

………………………….………………………….………………………….………………………….……………

PŘÍLOHA P IV: GRAFICKÉ VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU –

VEDOUCÍ ZAMĚSTNANCI

Velmi spokojen;
2; 40%

Spíše spokojen; 3; 60%

DO JAKÉ MÍRY JSTE SPOKOJEN/A SE
SVÝM ZAMĚSTNÁNÍM?

Velmi
spokojen;

2; 40%

Spíše spokojen; 3; 60%

JAK JSTE SPOKOJEN/A SE SVOU POZICÍ VE
FIRMĚ?

Ano; 3;
60%

Spíše ano;
2; 40%

Spíše ne;
0; 0%

Ne; 0; 0%

NAPLŇUJE VÁS VAŠE PRÁCE?

Ano; 1;
20%

Spíše ano;
2; 40%

Spíše ne;
2; 40%

Ne; 0; 0%

JSTE SPOKOJEN/A SE STYLEM ŘÍZENÍ,
KTERÝ JE NASTAVEN V ORGANIZACI, VE

KTERÉ PRACUJETE?

Ano; 2;
40%

Spíše ano; 3; 60%

JSTE ZA SVOU PRÁCI ADEKVÁTNĚ
PLATOVĚ OHODNOCEN/A?

Ano; 2;
40%

Spíše ano; 1; 20%

Spíše ne;
2; 40%

Ne; 0; 0%

JSTE SPOKOJEN/A SE
ZAMĚSTNANECKÝMI BENEFITY?

Velmi spokojen; 2; 50%

Spíše spokojen; 0; 0%

Spokojen; 2; 50%

Spíše nespokojen; 0; 0%

OHODNOŤTE PROSÍM ÚROVEŇ VAŠÍ
SPOKOJENOSTI S: FIREMNÍ LÉKAŘ

Velmi spokojen; 2;
50%Spíše spokojen; 1; 25%

Spokojen; 1; 25%

Spíše nespokojen; 0; 0%

OHODNOŤTE PROSÍM ÚROVEŇ VAŠÍ
SPOKOJENOSTI S: ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

Velmi spokojen; 2; 40%

Spíše spokojen; 3; 60%

OHODNOŤTE PROSÍM ÚROVEŇ VAŠÍ
SPOKOJENOSTI S: DOVOLENÁ

Velmi spokojen; 3; 60%

Spíše nespokojen; 2; 40%

OHODNOŤTE PROSÍM ÚROVEŇ VAŠÍ
SPOKOJENOSTI S: OSOBNÍ ROZVOJ

Velmi spokojen; 3; 60%

Spíše
spokojen;

0; 0%

Spokojen;
1; 20%

Spíše nespokojen; 1; 20%

OHODNOŤTE PROSÍM ÚROVEŇ VAŠÍ
SPOKOJENOSTI S: VZDĚLÁVÁNÍ

Velmi spokojen; 3; 60%

Spíše nespokojen; 2; 40%

OHODNOŤTE PROSÍM ÚROVEŇ VAŠÍ
SPOKOJENOSTI S: DOPRAVA DO

ZAMĚSTNÁNÍ

Velmi dobré; 3; 60%

Spíše dobré; 2; 40%

JAK HODNOTÍTE PRACOVNÍ VZTAHY MEZI
VAŠIMI PODŘÍZENÝMI?

Ano; 4;
80%

Spíše ano; 1; 20%

DOKÁŽETE SE BEZ PROBLÉMU DOMLUVIT
S VAŠIMI PODŘÍZENÝMI:

Velmi vážím; 4; 80%

Spíše vážím; 1; 20%

DO JAKÉ MÍRY SI VÁŽÍTE PRACOVNÍCH
NÁZORŮ VAŠICH PODŘÍZENÝCH?

Ano; 3; 60%

Spíše ano; 2; 40%

DOKÁŽETE SVÉ PODŘÍZENÉ DOSTATEČNĚ
MOTIVOVAT?

Ano; 4; 80%

Spíše ano; 1; 20%

DOKÁŽETE SVÉ PODŘÍZENÉ POCHVÁLIT
ZA DOBŘE ODVEDENOU PRÁCI?

Ano; 3; 60%

Spíše ano; 2; 40%

MÁTE RÁD/A SVÉHO ZAMĚSTNAVATELE?

Ve stručnosti popište, v čem je podle Vašeho názoru firma nejlepší.

Produkt, kvalita – vše sami -> kontrola nad procesy, flexibilita

Snaží se mít 100% kvalitu, jezdí na veletrhy, propaguje výrobky

Ve splnění zakázek a poptávce

Finanční stabilita

Investice do nových (moderních) technologií, know-how výrobků

Ve stručnosti popište, v čem má podle Vašeho názoru firma nedostatky.

Chybí kapacita, motivace zaměstnanců

Nekvalifikovaní pracovníci na určitých pozicích, chybí motivace ke kvalitní práci a zájem o

práci

Organizace práce, definice pracovních úkolů, vztahy

Ano; 4; 80%

Spíše ano; 1; 20%

JSTE HRDÝ/Á NA ZNAČKU SPOLEČNOSTI,
KTERÁ VÁS ZAMĚSTNÁVÁ?