Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Ladislav Kývala
Název práce Měření spokojenosti zaměstnanců vybrané firmy
Obor/forma studia MK KS Rok 2019-2020
Autor posudku Mgr. Ladislav Burgr

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,13 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Zajímavá práce s praktickým využitím. Je poznat, že autor se touto společností zabývá dlouhodoběji, protože cituje sám sebe (svoje RP). Pravděpodobně bude autor toto téma dále rozvíjet.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- V rámci anonymity společnosti XYZ, autor nikde neuvádí počet zaměstnanců firmy, počet potencionálních respondentů, což je pro validitu výsledků výzkumu důležité. Pouze na str. 47 uvádí že: „...Zaměstnanců bylo tč. na pracovišti 60. 49 dotazníků ...“, což můžeme interpretovat jako 60 rozdaných dotazníků. Protože práce neobsahuje seznam použitých zkratk, můžeme se domnívat že „tč. = toho času“.
- Dotazník o 56 otázkách se mi zdá zbytečně dlouhý.

Otázky k obhajobě:

- Na str. 43 popisujete Pre-test dotazníku, což je velmi dobrý krok při výzkumu. Proč jste zvolil spřátelenou společnost SEMKON a ne vzorek zaměstnanců zkoumané společnosti?
- Kolik zaměstnanců má společnost XYZ? Pokud je to více než uvedených tč. 60 na pracovišti, kde byli a proč nebyli součástí výzkumu?
- Na str. 42 popisujete komunikaci konkurenční spol. ABC a mimo jiné uvádíte že na sociálních sítích informuje o „... o životním jubileu svých zaměstnanců atp.“. Jak to mají ošetřené, případně jak vy byste to ošetřil ve vztahu k ochraně osobních údajů (věku)?

Ve Zlíně dne 17. 8. 2020

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01